Ngày
nay do thời cuộc biến thiên, vị Hiền Tài Lê Minh Tòng
ở hải đảo trở về đây, Đức Lý truyền lịnh vẽ tượng ảnh
nầy, mới hiểu rằng: Đức Lý chờ người mà Ngài cần
dùng đến. Trước tượng ảnh không có bàn thờ chi hết
vì chơn linh đã nhập vào đó như người sống vậy. Kể
từ ngày 10-7-Mậu Tý (dl 14-8-1948), tượng ảnh Tam
Thánh đã đặt lên vách tường Hiệp Thiên Đài là biểu
hiệu cho chủ nghĩa Đại Đồng của Đạo Cao Đài, mở
đầu một giai đoạn tiếp dẫn chúng sanh vạn quốc vào
cửa Đại Đạo, mà cũng là ngày khởi đoan sự bành
trướng ra ngoại quốc”.

Cuộc lễ bế mạc lúc 9 giờ cùng ngày”.
3.

Hôm nay lời ước nguyện ấy đã thất” [Đức
Quyền Giáo Tông].

Qua bài Thánh Giáo trên, cho chúng ta thấy cơ
quan đã làm việc đắc lực, nhưng không tùng Hội
Thánh Trung Ương, phản lại Đức Hộ Pháp, mà ra đến
nỗi Đức Nguyệt Tâm phải giải thể, từ chức. Cái nạn
danh, lợi, quyền đã giục khiến lỗi đạo.

Đến ngày 03 tháng 07 năm Quý Sửu [01-08-
1973], Đức Ngài Hiến Pháp Trương Hữu Đức có
thánh lịnh số 65, tái lập lại Cơ Quan Truyền Giáo Hải
Ngoại, chọn Đức Ngài Hồ Bảo Đạo làm chủ trưởng.

Về kiếp giáng trần tại Việt Nam, Đức Ngài
chính là Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm. Trạng
Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm có tên là Văn Đạt, tự là
Hanh Phủ, hiệu Bạch Vân cư sĩ, sinh năm Tân Hợi
[1491], người làng Trung Am, huyện Vĩnh Lại, trấn
Hải Dương (nay là thôn Trung Am, xã Lý Học, huyện
Vĩnh Bảo, thành phố Hải Phòng. Khoa thi năm Ất
Mùi, triều Mạc Đăng Doanh [1535], ông đỗ Tiến sĩ đệ
nhất danh tức Trạng Nguyên, được trao chức Đông
các hiệu thư, dần thăng lên làm Hữu thị lang kiêm
Đông các Đại học sĩ.

thi đường. Chủ yếu các tác phẩm đều mang tính chất
tiên tri, thú ẩn cư, cảnh an nhàn tự tại, than phận,
trách đời. Đức Ngài mất ngày 28 tháng 11 năm Ất
Dậu, 1585, thọ 95 tuổi.

Đền thờ Đức Ngài Nguyễn Bỉnh Khiêm tọa lạc
giữa không gian rộng lớn, quay hướng Đông, phía
trước là hồ nước; phía Bắc là triền đê và dòng Tuyết
giang; phía Đông hướng nhìn ra biển cả bao la; phía
Nam là xóm làng; phía Tây với những cánh đồng lúa,
thuốc lào xanh ngắt.

Thánh thứ ba
Đó là Đức Tôn Trung Sơn, thuộc Bạch Vân

Động, đã có kiếp giáng sanh tại Trung Hoa với danh
hiệu là Tôn Văn thời nhà kỳ mãn Thanh. Tôn Trung
Sơn là nhà cách mạng vĩ đại, người đóng vai trò quan
trọng trong cuộc Cách mạng Tân Hợi năm 1911, lật
đổ triều đại Mãn Thanh và khai sinh ra Trung Hoa
Dân Quốc. Ông được người dân yêu mến, tôn kính và
xưng ông là quốc phụ.

Tôn Trung Sơn (1866 –1925), nguyên danh là
Tôn Văn, tự Tải Chi, hiệu Nhật Tân, Dật Tiên. Thời
niên thiếu, ông sang Honolulu (quần đảo Ha-oai) ở
với người Anh buôn bán kinh doanh, ở bên đó ông